

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4888
(01 अप्रैल, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए)

महिला उद्यमिता

4888. श्री दुर्वि वाइको:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) सरकार द्वारा महिला उद्यमिता को बढ़ावा देने के लिए उठाए गए कदमों का वर्षवार और तिरुचिरापल्ली और पुदुकोट्टई सहित जिलावार व्यौरा क्या है; और
- (ख) संबंधित पहलों के अंतर्गत कितनी धनराशि आवंटित और उपयोग की गई है ?

उत्तर
ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(डॉ. चंद्र शेखर पेम्मासानी)

(क) और (ख): सरकार ने तमिलनाडु में तिरुचिरापल्ली और पुदुकोट्टई जिले सहित पूरे देश में महिला उद्यमिता को बढ़ावा देने के लिए महत्वपूर्ण पहल की है। दीनदयाल अंत्योदय योजना-राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (डीएवाई-एनआरएलएम) की उप-योजना, स्टार्ट-अप ग्राम उद्यमिता कार्यक्रम (एसवीईपी) के माध्यम से एक सक्षम ग्रामीण व्यवसाय विकास परिस्थितिकी तंत्र बनाता है। यह स्वयं सहायता समूहों (एसएचजी) और उनके परिवार के सदस्यों को गैर-कृषि आजीविका क्षेत्र में छोटे उद्यम स्थापित करने में सहायता प्रदान करता है। एसवीईपी को 31 राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों में लागू किया गया है। एसवीईपी के तहत 3.36 लाख उद्यमों को सहायता प्रदान की गई है। एसवीईपी के तहत सहायता प्राप्त उद्यमों की संख्या, वर्ष-वार और जिलेवार, अनुबंध-। और ॥ में दी गई है।

एसवीईपी एक मांग आधारित कार्यक्रम है , और इसे ब्लॉक स्तर पर लागू किया जाता है। प्रत्येक ब्लॉक के लिए निधियों का आवंटन राज्यों द्वारा प्रस्तुत विस्तृत परियोजना रिपोर्ट (डीपीआर) और उनकी वार्षिक कार्य योजना के अनुसार सहायता पाने वाले उद्यमों की संख्या पर निर्भर करता है। एसवीईपी के तहत जारी केंद्रीय अंश अनुबंध-111 में दिया गया है।

ऊर्जा मंत्रालय के तहत एक संयुक्त उद्यम , एनर्जी एफिशिएंसी सर्विसेज लिमिटेड (ईईएसएल) , ने अपनी 100% सहायक कंपनी सीईएसएल (कन्वर्जेस एनर्जी सर्विसेज लिमिटेड) के माध्यम से, जो इलेक्ट्रिक मोबिलिटी और चार्जिंग इंफ्रास्ट्रक्चर पर ध्यान केंद्रित करती है , ग्रामीण विकास मंत्रालय के साथ इलेक्ट्रिक साइकिलों के माध्यम से ग्रामीण उद्यमियों के लिए सतत परिवहन (स्ट्री) नामक एक पायलट परियोजना के लिए सहयोग किया है , जिसमें चार राज्यों - बिहार , मध्य प्रदेश , केरल और आंध्र प्रदेश में एसएचजी महिला उद्यमियों को कार्गो इलेक्ट्रिक साइकिलों का वितरण शामिल है।

कृषि एवं किसान कल्याण विभाग राष्ट्रीय कृषि विकास योजना (आरकेवीवाई) के अंतर्गत "नवाचार और कृषि-उद्यमिता विकास" कार्यक्रम का कार्यान्वयन करता है , जो पांच ज्ञान साझेदारों (केपी) और 24 आरकेवीवाई कृषि व्यवसाय इन्व्यूबेटरों (आर-एबीआई) के माध्यम से देश में कृषि-उद्यमिता को वित्तीय सहायता प्रदान करने और एक इन्व्यूबेशन पारिस्थितिकी तंत्र का पोषण करने में सहायता करता है। इस कार्यक्रम के तहत स्टार्ट-अप को अपने उत्पादों, सेवाओं, व्यापार प्लेटफार्मों आदि को बाजार में प्रारंभ करने के लिए प्रशिक्षण , तकनीकी और वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है और उन्हें अपने उत्पादों और परिचालनों को बढ़ाने में मदद की जाती है ताकि वे व्यावसायिक व्यवहार्यता प्राप्त कर सकें। वित वर्ष 2019-20 से 2024-25 के दौरान इस कार्यक्रम के तहत 5000 से अधिक कृषि-स्टार्ट-अप को प्रशिक्षित किया गया है। अब तक वित वर्ष 2019-20 से 2024-25 के दौरान इस कार्यक्रम के तहत 448 महिलाओं के नेतृत्व वाले स्टार्टअप सहित 1749 कृषि-स्टार्टअप को तकनीकी और वित्तीय सहायता दी गई है।

सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम (एमएसएमई) क्षेत्र में, सरकार ने तिरुचिरापल्ली और पुदुकोट्टई सहित पूरे देश में महिलाओं की भागीदारी बढ़ाने के लिए कई पहल की हैं। महिलाओं के स्वामित्व वाले एमएसएमई के पंजीकरण को प्रोत्साहित करने के लिए विशेष पंजीकरण अभियान चलाए गए हैं। महिला उद्यमियों को और अधिक सहायता प्रदान करने के

लिए, सार्वजनिक खरीद नीति में यह अनिवार्य किया गया है कि सीपीएसई , मंत्रालय और विभाग अपनी वार्षिक खरीद का कम से कम 3% सूक्ष्म और लघु महिला उद्यमियों से खरीदेंगे। महिलाओं के स्वामित्व वाले एमएसएमई कुल पंजीकृत एमएसएमई का 40.12% हिस्सा हैं और वे प्राथमिकता क्षेत्र ऋण (पीएसएल) और एमएसएमई योजनाओं के तहत लाभ के लिए पात्र हैं। सूक्ष्म और लघु उद्यमों के लिए ऋण गारंटी योजना के तहत , महिला उद्यमियों को 1 दिसंबर 2022 से प्रभावी अन्य के लिए 75% की तुलना में 90% गारंटी कवरेज और वार्षिक गारंटी शुल्क में 10% रियायत सहित बढ़ी हुई सहायता प्राप्त होती है।

प्रधानमंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम (पीएमईजीपी) स्वरोजगार को बढ़ावा देने के लिए क्रेडिट-लिंक्ड सब्सिडी प्रदान करता है , जिसके लाभार्थियों में 39% महिलाएँ हैं। कौयर विकास योजना के तहत कौशल उन्नयन और महिला कौयर योजना को कौयर क्षेत्र में कार्यरत महिला कारीगरों के लिए विशेष कौशल प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए डिज़ाइन किया गया है। महिला उद्यमियों को खरीद और विपणन सहायता योजना के माध्यम से अतिरिक्त विपणन सहायता भी मिलती है , जिसके तहत व्यापार मेलों में उनकी भागीदारी के लिए 100% सब्सिडी दी जाती है, जबकि अन्य उद्यमियों को 80% सब्सिडी दी जाती है।

17 सितंबर 2023 को शुरू की गई पीएम विश्वकर्मा योजना 18 व्यवसायों में महिलाओं सहित पारंपरिक कारीगरों और शिल्पकारों को महत्वपूर्ण लाभ प्रदान करती है। सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय ने एमएसएमई योजनाओं पर महिला उद्यमियों को शिक्षित करने और मार्गदर्शन करने के लिए यशस्विनी जागरूकता अभियान भी शुरू किया , जिससे निरंतर मार्गदर्शी सहायता और क्षमता निर्माण सहायता सुनिश्चित हो सके। सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय ने ग्रामीण विकास मंत्रालय और महिला उद्यमिता मंच के सहयोग से 19 जुलाई 2024 को राजस्थान इंटरनेशनल सेंटर, जयपुर में महिला उद्यमियों के लिए पहला यशस्विनी जागरूकता अभियान आयोजित किया। इस कार्यक्रम में स्वयं सहायता समूहों सहित 650 से अधिक महिला उद्यमियों ने भाग लिया।

इसके अलावा, तमिलनाडु सहित पूरे देश में महिला उद्यमियों के लिए स्टार्टअप इंडिया के तहत महिला उद्यमिता को बढ़ावा देने के लिए विभिन्न पहल की गई हैं। स्टार्टअप इंडिया के तहत की गई पहल का वर्षवार विवरण पोर्टल: startupindia.gov.in पर उपलब्ध है। इसके अलावा, महिला उद्यमियों की भागीदारी को प्रोत्साहित करने और नवाचार को सक्षम करने के

लिए, वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय द्वारा कार्यान्वित किए जा रहे स्टार्टअप इंडिया के प्रमुख कार्यक्रमों में विशेष प्रोत्साहनों को एकीकृत किया गया है:

- (i) राष्ट्रीय स्टार्टअप पुरस्कार: यह पहल स्थायी आर्थिक परिवर्तन को आगे बढ़ाने वाले विविध प्रकार के स्टार्टअप को मान्यता देती है और उनको सहायता प्रदान करती है। वर्ष 2020 से 2023 तक के राष्ट्रीय स्टार्टअप पुरस्कारों में महिलाओं के नेतृत्व वाले स्टार्टअप के लिए एक समर्पित श्रेणी शामिल की गई है, जो विशेष सहायता और प्रोत्साहन प्रदान करती है।
- (ii) राज्य रैंकिंग फ्रेमवर्क (एसआरएफ): एसआरएफ एक व्यापक मूल्यांकन उपकरण है जिसका उद्देश्य सहकारी संघवाद के माध्यम से अपने समग्र स्टार्टअप पारिस्थितिकी तंत्र को बनाने के लिए राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों की सहायता में वृद्धि करना है। फ्रेमवर्क का एक्शन पॉइंट 4 विशेष रूप से उन अद्वितीय महिला-नेतृत्व वाले स्टार्टअप की संख्या पर केंद्रित है जिन्हें राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा विशेष प्रोत्साहन के माध्यम से सहायता प्राप्त हुआ है। इसमें उन अद्वितीय महिला-नेतृत्व वाले स्टार्टअप्स पर नज़र रखना शामिल है, जिन्हें राज्य से प्रोत्साहन मिला है, साथ ही ऐसी नीतियां भी शामिल हैं जो बीज वित्त पोषण, उद्यम वित्त पोषण, इन्क्यूबेशन सहायता, क्षमता विकास कार्यशालाएं और विपणन सहायता प्रदान करती हैं।

“महिला उद्यमिता” के संबंध में लोक सभा में दिनांक 01.04.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 4888 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध-।

एसवीईपी के तहत सहायता प्राप्त उद्यमों की संख्या, वर्षवार

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
आंध्र प्रदेश	3,084	1,783	4,324	5,586	2,700	18	10,131	30
अरुणाचल प्रदेश	0	0	0	0	0	0	467	107
असम	0	0	0	548	1,887	1,211	683	9,557
बिहार	3,889	3,167	5,541	6,844	2,655	334	1,950	1,614
छत्तीसगढ़	1,758	3,179	2,791	2,707	2,865	3,132	2,971	1,796
गोवा	0	0	0	0	0	21	1,016	1,002
गुजरात	268	356	1,788	984	2,262	260	22	0
हरियाणा	857	1,283	1,924	2,492	1,592	1,022	0	684
हिमाचल प्रदेश	0	0	0	0	0	171	196	612
जम्मू और कश्मीर (संघ राज्य क्षेत्र)	296	575	418	973	0	444	610	1,009
झारखण्ड	673	3,437	2,294	5,218	4,651	3,119	5,901	1,214
कर्नाटक	0	0	0	0	0	241	1,222	291
केरल	799	2,808	7,602	7,327	7,177	1,646	3,863	5,802
मध्य प्रदेश	2,177	2,901	4,550	4,791	4,556	5,060	3,284	1,837
महाराष्ट्र	1,818	1,527	1,161	0	0	318	1,747	1,702
मणिपुर	0	0	0	108	663	585	322	694
मेघालय	0	0	53	81	193	494	133	354
मिजोरम	0	0	0	320	513	297	178	946
नागालैंड	1,109	1,417	1,487	12	0	64	0	29
ओडिशा	1,096	2,404	2,969	4,087	2,354	130	2,003	0
पंजाब	0	146	537	637	377	339	900	802
राजस्थान	864	1,140	2,436	1,733	1,595	1,052	625	1,993
सिक्किम	0	0	0	0	0	45	276	279
तमिलनाडु	0	0	859	1,681	1,084	645	140	1,076

तेलंगाना	257	858	2,264	2,659	2,606	4,361	3,666	1,797
त्रिपुरा	0	0	0	0	0	146	260	1,207
उत्तर प्रदेश	957	1,808	2,456	5,109	5,127	4,101	7,572	2,831
उत्तराखण्ड	0	0	9	459	557	1,137	816	696
पश्चिम बंगाल	1,168	912	2,102	2,853	2,690	2,505	3,919	4,933
अंडमान और निकोबार	0	0	0	0	0	0	0	
पुटुचेरी	0	0	0	0	0	0	0	
कुल	21,070	29,701	47,565	57,209	48,104	32,898	54,873	44,894

"महिला उद्यमिता" के संबंध में लोक सभा में दिनांक 01.04.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 4888 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध ॥

एसवीईपी के अंतर्गत सहायता प्राप्त उद्यमों की जिलावार संख्या

राज्य	जिला	एसवीईपी के तहत गठित उद्यम
आंध्र प्रदेश	चित्तूर	14850
आंध्र प्रदेश	कुडप्पा	0
आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	0
आंध्र प्रदेश	प्रकाशम	2137
आंध्र प्रदेश	श्रीकाकुलम	4063
आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	4801
आंध्र प्रदेश	पश्चिमी गोदावरी	1805
अरुणाचल प्रदेश	नामसाई और लोहित(2)	574
असम	बक्सा	0
असम	बारपेटा	622
असम	बिश्बनाथ	822
असम	बंगाईगाँव	115
असम	चराईदेओ	674
असम	चिरांग	1523
असम	दरांग	1245
असम	डिब्रूगढ	281
असम	गोलाघाट	410
असम	जोरहट	1332
असम	कामरूप	2310
असम	कामरूप मेट्रो	333
असम	कार्बी एंलोंग	310
असम	लखीमपुर	306
असम	नगांव	757
असम	नलबाड़ी	2043
असम	शिवसागर	803

बिहार	बेगूसराय	320
बिहार	भागलपुर	1742
बिहार	टरभंगा	136
बिहार	गया	6423
बिहार	खगरिया	165
बिहार	मधुबनी	1701
बिहार	मुंगेर	150
बिहार	मुजफ्फरपुर	6851
बिहार	नालंदा	1683
बिहार	नवादा	96
बिहार	पटना	4487
बिहार	पूर्वी चंपारण	134
बिहार	वैशाली	2106
छत्तीसगढ़	बलरामपुर	1854
छत्तीसगढ़	बस्तर	3851
छत्तीसगढ़	धमतरी	2539
छत्तीसगढ़	गरियाबंद	2304
छत्तीसगढ़	कांकेर	2696
छत्तीसगढ़	कोरिया	1149
छत्तीसगढ़	राजनंदगांव	2691
छत्तीसगढ़	सरगुजा	4115
गोवा	उत्तर गोवा और दक्षिण गोवा(2)	2039
गुजरात	अमरेली	1494
गुजरात	दाहोद	1698
गुजरात	पंच महल	2748
हरियाणा	भिवानी	2135
हरियाणा	फतेहाबाद	1391
हरियाणा	झज्जर	1288
हरियाणा	करनाल	1737
हरियाणा	नूह मेवात	1984
हरियाणा	पंचकुला	1319
हिमाचल प्रदेश	मंडी	979

जम्मू और कश्मीर (संघ राज्य क्षेत्र)	अनंतनाग	790
जम्मू और कश्मीर (संघ राज्य क्षेत्र)	बारामुला	148
जम्मू और कश्मीर (संघ राज्य क्षेत्र)	गंदेरबल	709
जम्मू और कश्मीर (संघ राज्य क्षेत्र)	कठुआ	1553
जम्मू और कश्मीर (संघ राज्य क्षेत्र)	राजौरी	553
जम्मू और कश्मीर (संघ राज्य क्षेत्र)	सांबा	107
जम्मू और कश्मीर (संघ राज्य क्षेत्र)	श्रीनगर और गंदेरबल(2)	225
जम्मू और कश्मीर (संघ राज्य क्षेत्र)	उधमपुर	240
झारखंड	चतरा	11
झारखंड	पूर्वी सिंहभूमि	167
झारखंड	गढ़वा	23
झारखंड	गिरिडीह	3914
झारखंड	गोड़ा	316
झारखंड	हजारीबाग	1015
झारखंड	कोडरमा	1460
झारखंड	पाकुर	5328
झारखंड	पलामू	3239
झारखंड	रामगढ़	1654
झारखंड	रांची	2790
झारखंड	सिमडेगा	3818
झारखंड	पश्चिमी सिंहभूमि	2772
कर्नाटक	बैंगलूरु ग्रामीण	501
कर्नाटक	हासन	0
कर्नाटक	हासन	0
कर्नाटक	कोप्पल	584

कर्नाटक	मैसूर	266
कर्नाटक	मैसूर	0
कर्नाटक	रामनगर	403
कर्नाटक	उत्तर कन्नड़ा	0
केरल	अलप्पुण्णा	1733
केरल	एर्नाकुलम	3911
केरल	इडुक्की	2019
केरल	कन्नूर	3235
केरल	कासरगोड	2004
केरल	कोल्लम	3017
केरल	कोट्टयम	2775
केरल	कोषिकोड	2453
केरल	कोषिकोड	52
केरल	मलप्पुरम	2965
केरल	पालക्काड़ु	2689
केरल	पत्तनंतिट्टा	2914
केरल	तिरुवनंतपुरम	3097
केरल	त्रृशूर	2535
केरल	वायनाड़ु	1625
मध्य प्रदेश	अलीराजपुर	1111
मध्य प्रदेश	बालाघाट	2196
मध्य प्रदेश	बड़वानी	2188
मध्य प्रदेश	डिंडोरी	1354
मध्य प्रदेश	गुना	2106
मध्य प्रदेश	झावुआ	1440
मध्य प्रदेश	मंडला	2149
मध्य प्रदेश	राजगढ़	5808
मध्य प्रदेश	सागर	2644
मध्य प्रदेश	शहडोल	1791
मध्य प्रदेश	श्योपुर	2038
मध्य प्रदेश	शिवपुरी	2477
मध्य प्रदेश	सीधी	1854

महाराष्ट्र	जलना	1790
महाराष्ट्र	पालघर	367
महाराष्ट्र	सोलापुर	4516
महाराष्ट्र	ठाणे	646
महाराष्ट्र	यवतमाल	954
मणिपुर	इम्फाल पूर्व	1817
मणिपुर	टैगनौपाल	555
मेघालय	दक्षिण पश्चिम खासी हिल्स	135
मेघालय	पश्चिमी गारो हिल्स	43
मेघालय	पश्चिमी खासी हिल्स	1130
मिजोरम	कोलासिब	716
मिजोरम	मामित	512
मिजोरम	सेरछिप	592
मिजोरम	सीअहा	434
नागालैंड	दीमापुर	2413
नागालैंड	कोहिमा	1645
नागालैंड	मोकोकचुंग	60
ओडिशा	अंगुल	1877
ओडिशा	बालेश्वर	324
ओडिशा	बोलंगीर	71
ओडिशा	कटक	765
ओडिशा	गंजम	567
ओडिशा	जाजपुर	1732
ओडिशा	केंद्रपाड़ा	1707
ओडिशा	भयूरभंज	1476
ओडिशा	नबरंगपुर	1185
ओडिशा	नयागढ़	2044
ओडिशा	पुरी	1542
ओडिशा	सुंदरगढ़	1753
पंजाब	फिरोजपुर	564
पंजाब	संगरुर	2593
पंजाब	तरन तरान	581

राजस्थान	अजमेर	1874
राजस्थान	बरन	1685
राजस्थान	बूंदी	1610
राजस्थान	चितौड़गढ़	1685
राजस्थान	चुरू	1681
राजस्थान	सवाई माधोपुर	1326
राजस्थान	टोंक	1577
सिविक्कम	पूर्वी जिला	600
तमिलनाडु	कांचीपुरम	2350
तमिलनाडु	मदुरै	462
तमिलनाडु	नमक्कल	568
तमिलनाडु	वில्लुपुरम	2105
तेलंगाना	आदिलाबाद	1786
तेलंगाना	बद्रादि	1897
तेलंगाना	जनగांव	0
तेलंगाना	जोगुलम्बा	0
तेलंगाना	कामारेड्डी	0
तेलंगाना	मेडक	0
तेलंगाना	भुलुगु	1594
तेलंगाना	नगरकुरनूल	2226
तेलंगाना	नलगोड़ा	1680
तेलंगाना	नारायणपेट	1797
तेलंगाना	निजामाबाद	0
तेलंगाना	रंगारेड्डी	1693
तेलंगाना	रंजना सिरसिला	0
तेलंगाना	संगारेड्डी	1979
तेलंगाना	सिद्धीपेट	1910
तेलंगाना	वानापर्ती	0
तेलंगाना	वारंगल ग्रामीण	1906
तेलंगाना	वारंगल शहरी	0
तेलंगाना	यदादि भौंगीर	0
त्रिपुरा	धलाई	1109

त्रिपुरा	गोमती	294
त्रिपुरा	दक्षिण त्रिपुरा	210
उत्तर प्रदेश	अलीगढ़	2297
उत्तर प्रदेश	अंबेकर नगर	1764
उत्तर प्रदेश	आजमगढ़	908
उत्तर प्रदेश	बहराइच	1544
उत्तर प्रदेश	बाँटा	857
उत्तर प्रदेश	बस्ती	1612
उत्तर प्रदेश	बिजनौर	2483
उत्तर प्रदेश	चंदौली	1349
उत्तर प्रदेश	फतेहपुर	1002
उत्तर प्रदेश	गोरखपुर	1830
उत्तर प्रदेश	हमीरपुर	1193
उत्तर प्रदेश	जालौन	1402
उत्तर प्रदेश	खीरी	2039
उत्तर प्रदेश	मिर्जापुर	1909
उत्तर प्रदेश	प्रयागराज	1313
उत्तर प्रदेश	सोनभद्र	1268
उत्तर प्रदेश	सुल्तानपुर	1299
उत्तर प्रदेश	वाराणसी	3892
उत्तराखण्ड	चमोली	459
उत्तराखण्ड	देहरादून	1535
उत्तराखण्ड	पिथोरागढ़	453
उत्तराखण्ड	उधम सिंह नगर	1227
पश्चिम बंगाल	24 परगना दक्षिण	1168
पश्चिम बंगाल	अलीपुरद्वार	1108
पश्चिम बंगाल	बाँकुड़ा	1807
पश्चिम बंगाल	बीरभूमि	1753
पश्चिम बंगाल	कूचबिहार	1710
पश्चिम बंगाल	दार्जिलिंग जी.टी.ए.	1074
पश्चिम बंगाल	दिनाजपुर दक्षिण	494
पश्चिम बंगाल	दिनाजपुर उत्तर	800

पश्चिम बंगाल	हुगली	766
पश्चिम बंगाल	जलपाईगुड़ी	2652
पश्चिम बंगाल	झारग्राम	723
पश्चिम बंगाल	कलिम्पोंग	1502
पश्चिम बंगाल	मालदा	1714
पश्चिम बंगाल	मुर्शिदाबाद	109
पश्चिम बंगाल	पूर्व बर्धमान	47
पश्चिम बंगाल	पूर्व मेदिनीपुर	1892
पश्चिम बंगाल	पुरुलिया	1174
पश्चिम बंगाल	सिलीगुड़ी महाकुमा परिषद डीएमएमयू	589
कुल योग		336314

"महिला उद्यमिता" के संबंध में लोक सभा में दिनांक 01.04.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 4888 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध III।

राज्य	एसवीईपी के अंतर्गत जारी केंद्रीय अंश (लाख रुपए में)											
	201 5- 16	2016- 17	2017- 18	2018- 19	2019- 20	2020- 21	2021- 22	2022- 23	2023- 24	2024- 25	कुल	
आंध्र प्रदेश	120.00	913.89	198.85		275.72	261.32	0.00	0.00	0	0	200.00	2,750.88
अरुणाचल प्रदेश	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	27.00	66.76	0.00	76.84	0	100.00	270.60
असम	0.00	0.00	0.00	81.00	5	1	0	0	6	00	1,135.00	4,407.62
बिहार	180.00	1,312.23	463.22	926.43	397.93	0.00	180.00	361.90	0	0	175.00	3,996.71
छत्तीसगढ़	73.49	847.75		629.53	245.66							2,244.35
गोवा	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	18.00	0.00	46.47	53.40	75.00	0.00	192.87
ગુજરાત	90.00	152.58		485.16	0.00	0.00	0.00	0.00	0	0.00		727.74
હરિયાણા	60.00	374.09	213.14	691.12	115.21	0	148.90	0.00	0	0.00		1,693.50
હਿਮਾਚਲ ਪ੍ਰਦੇਸ਼	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	27.00	0.00	24.64	55.87	0	300.00	407.51
ਜਮ੍ਮੂ ਔਰ ਕਸ਼ਮੀਰ (ਸ਼ਾਬਦ ਰਾਜ्य ਕੋਨਕ)	60.00	149.50	418.99	0.00	0.00	130.00	197.76	0.00	300.00	0	550.00	1,806.25

झारखंड	180 .00	1,070. 00	429.8 0		491.4 54.00	859.5 9	107.4 4	177.0 4	1,470.0 0	500.0 0	5,339. 27
कर्नाटक	0.0 0	0.00	0.00	0.00	0.00	18.00	188.51	98.64	780.85	0.00	1,086.0 0
केरल	60. 00	450.7 5	1,309. 07	1,592. 11	136.2 0	791.6 5	194.4 0	526.9 6	650.79 0	125.0 93	5,836. 93
मध्य प्रदेश	90. 00	593.6 3		654.3 411.20	569.0 4	675.5 1	130.4 5	273.7 2	0	0.00	3,397. 91
महाराष्ट्र	60. 00	96.75 0	313.5 0	108.0 0.00		252.3 6			750.00 0	450.0 0	2,030. 61
मणिपुर	0.0 0	0.00	0.00	27.00	93.46	120.4 6	27.00	83.69	240.92	0	150.0 742.53
मेघालय	0.0 0	0.00	27.00	72.98	0.00	0.00	0.00	49.98	169.50	0	225.0 544.46
मिजोरम	0.0 0	0.00	0.00	54.00	135.01	0.00	54.00	4	293.98	0	100.0 866.63
नागालैंड	60. 00	190.2 9	500.5 7		200.2 0.00				156.25	0	100.0 1,348.3 9
ओडिशा	60. 00	93.95 7	762.2 36.00		1,031. 92	71.67	53.90	0.00	720.00	0.00	2,829. 71
ਪੰਜਾਬ	0.0 0	18.00	0.00	7	212.8 0.00	97.56	0.00	59.01	60.00	0	100.0 547.44
राजस्थान	60. 00	100.7 0	214.6 9	339.0 8	128.5 5	500.7 6		200.1 71.63	1,025.0 2	900.0 7	3,540. 60
ਸਿਕਿਤਮ	0.0 0	0.00	0.00	0.00	0.00	27.00	71.63	0.00	60.00	50.00	208.63
ਤਮਿਲਨਾਡੂ	0.0 0	0.00	36.00	116.76	2	305.5 158.21	44.36	0.00	245.79	0	250.0 4
તੇਲਗੁਨਾ	60. 00	423.3 9		108.0 0.00	437.9 7	415.3 98.87	8	87.92	766.65	0.00	2,398.1 8
ਤ੍ਰਿਪੁਰਾ	0.0 0	0.00	0.00	0.00	0.00	27.00	2	0.00	435.15	0	150.0 737.77
ਉਤਰ ਪ੍ਰਦੇਸ਼	60. 00	444.4 0		848.8 316.41	622.5 1	142.6 2	444.6 0	408.7 9	611.25	0.00	3,899. 39

उत्तराखण्ड	0.0 0	0.00 0	0.00 0	54.00 5	153.2 0	414.5 0			250.0 0	1,245.7 0
पश्चिम बंगाल	60. 00	364.4 1		1,040. 90.00	208.5 66		236.8 36.00		1875. 900.00	5,008. 58
अंडमान और निकोबार	0.0 0	0.00 0.00	0.00 0.00	0.00 0.00	0.00 0.00	0.00 0.00	0.00 0.00	0.00 0.00	50.00 50.00	
पुदुचेरी	0.0 0	0.00 0.00	0.00 0.00	0.00 0.00	0.00 0.00	0.00 0.00	0.00 0.00	0.00 0.00	25.00 25.00	
लद्दाख									25.00 25.00	
	1,3 33. 49									
	7,313.	5,919.	8,434.	6,362.	5,600.	3,090.	3,223.	11,409.	8675.	61,363.
	26	66	97	86	00	80	60	76	00	39